ui. Nº 4!Gt
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 53 12021.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

O Vereador César Rocha - DC requer, nos termos
regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nos anais
da Casa, MOÇÃO DE REPÚDIO contra o Deputado Frederico
D'Ávila, por sua manifestação na tribuna, referindo-se aos Bispos
da CNBB e ao Papa de forma pejorativa. Solicitamos o

encaminhamento desta para a Assembleia Legislativa de São
Paulo, para conhecimento.

Justificativa:

O vereador do município de Valinhos, César Rocha - DC vem,
por meio desta, manifestar o seu REPÚDIO contra forma pejorativa
com que o deputado estadual Frederico D'Ávila se referiu aos
Bispos Membros da CNBB e ao Papa, que durante sua fala na
tribuna da Assembleia Legislativa de São Paulo, utilizou de termos
como “vagabundos, safados, canalhas e pedófilos”, em resposta ao
sermão do arcebispo de Aparecida, Dom Orlando Brandes, que
pregou que “pátria amada não pode ser pátria armada”.

A manifestação do parlamentar foi criticada amplamente, por
se tratar de verdadeiro discurso de ódio e desrespeito à liberdade
de pensamento e de expressão do arcebispo, o que não pode ser
tolerado em nenhuma situação.

A
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

- CMM. f
: Puer no 1504, 2

Fis. DA no

CÂMARA MUNICIPAL DE CALINHGS
ESTADO DE SÃO PAULO

inconcebível que, em um estado democrático de
direito, um representante do povo ignore o direito de líderes
religiosos à manifestação e ao exercício de sua vocação religiosa,
razão pela qual registramos aqui nosso REPÚDIO ao discurso
vergonhoso testemunhado durante sessão da ALESP, sendo certo
que em uma sociedade justa e evoluída não cabe tamanho
desrespeito aos representantes da Igreja Católica.

Valinhos, 19 de outubro de 2021.

ESTANeho
CÉSAR ROCHA
Vereador - DC

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

UVAS MIAoe. “Ebeg ray
Fé vias

Camgr